
Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

1 
 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST)  

 aktuální informace k 19. 8. 2021 

 

Předkládáme aktuální informace k aktivitám Ústeckého kraje v rámci přípravy Operačního 

programu Spravedlivá transformace (OPST): 

1. Výběr strategických projektů do OPST za území Ústeckého kraje 

2. Rozdělení alokace prioritní osy Ústecký kraj v rámci OPST 

3. Příprava strategického projektu Transformační centrum Ústeckého kraje 

4. Harmonogram plánovaných aktivit ÚK/MMR/MŽP a další aktivity týkající se přípravy OPST 

5. Memorandum mezi Ústeckým krajem a Českou záruční rozvojovou bankou, a.s. 

6. Přistoupení Ústeckého kraje do nově utvářeného „Regionálního pilíře” Hydrogen Europe 

 

1. Výběr strategických projektů do OPST za území Ústeckého kraje 

V rámci Výzvy pro předkládání potenciálních strategických projektů přijal Ústecký kraj – 

sekretariát Regionální stálé konference ÚK celkem 49 žádostí od 35 předkladatelů v celkovém 

objemu 135 mld. Kč (požadovaná podpora z OPST 57 mld. Kč).  

Ve 2Q/2021 proběhlo posouzení a vyhodnocení předložených potenciálně strategických 

projektů v souladu s Metodikou MMR pro sběr dat a přístupu ke strategickým projektům 

a v souladu s Metodikou procesu hodnocení potenciálních strategických projektů území 

Ústeckého kraje. Hodnocení probíhalo ve 4 fázích: 

1. Vstupní posouzení projektových záměrů – zajistil sekretariát RSK ÚK (4/2021) 

2. Odborné hodnocení externími hodnotiteli (5/2021) 

3. Pracovní skupiny při RSK ÚK (16. -17. 6.2021) 

4. Regionální stálá konference Ústeckého kraje (30. 6. 2021) 

 

Regionální stálá konference schválila dne 30. 6. 2021 usnesením č. 5b/30RSK+/2021 seznam 

strategických projektů pro zařazení do Plánu transformace Ústeckého kraje (PTÚK) a zároveň 

doporučila Ministerstvu životní prostředí a Ministerstvu pro Místní rozvoj usnesením 

č. 5c/30RSK+/2021 zařadit tento seznam do Plánu spravedlivé územní transformace (PSÚT). 

Schválený seznam obsahuje 11 strategických projektů, z toho 10 projektů s prioritou 1 a 1 

projekt s prioritou 2. Celkové náklady na realizaci strategických projektů uvedených v seznamu 

činí 80,9 mld. Kč, požadavek na financování z OPST se předpokládá v částce 9,6 mld. Kč. 

Seznam strategických projektů je přílohou č. 2 materiálu. 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

2 
 

 

 

V níže uvedených grafech je znázorněno rozdělení alokace finančních prostředků z OPST na 

strategické projekty pro území Ústeckého kraje dle podporovaných tematických oblastí Fondu 

pro spravedlivou transformaci a dle typu nositelů strategických projektů. 

 

 

Schválené 
strategické 

projekty v RSK

11 projektů    (10 
s prioritou 1, 1 s 

prioritou 2)

80,9 mld. Kč (9,6 
mld. Kč OPST)

Čistá energie a 
energetické úspory 

2 500 mil. Kč; 2 
projekty

Malé a střední 
podniky 1 172 mil. 

Kč; 2 projekty

Místní mobilita 615 
mil. Kč; 1 projekt

Obnova území 2 450 
mil. Kč; 2 projekty

Výzkum a 
vývoj 2 066 

mil. Kč; 2 
projekty

Vzdělávání a 
sociální inkluze 47 
mil. Kč; 1 projekt

Zaměstnanost 740 
mil. Kč; 1 projekt

ROZDĚLENÍ SCHVÁLENÝCH STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ 
DLE TEMATICKÝCH OBLASTÍ FST



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

3 
 

 

 

Dále Regionální stálá konference ÚK: 

- usnesením č. 5a/30RSK+/2021 doporučuje Ministerstvu životního prostředí ČR maximální 

výši podpory na jeden strategický projekt v Operačním programu spravedlivá 

transformace 2021-2027 ve výši 50 mil. EUR 

- usnesením č. 5b/30RSK+/2021 doporučuje Ministerstvu životního prostředí ČR stanovit 

alokaci pro strategické projekty Ústeckého kraje maximálně 50 % z celkově alokovaných 

prostředků pro Ústecký kraj z Operačního programu spravedlivá transformace 2021-

2027. 

- schválila usnesením č. 5d/30RSK+/2021 Plán transformace Ústeckého kraje ve verzi 8.0. 

(PTÚK) 

Kompletní informace o průběhu zasedání RSK ÚK jsou uvedeny na webových stránkách 

Regionální stálé konference ÚK https://rskuk.cz/30-zasedani-rsk-uk . 

 

2. Rozdělení alokace „Prioritní osy Ústecký kraj“ v rámci OPST 

Vláda ČR dne 24. 5. 2021 schválila rozdělení prostředků Fondu pro spravedlivou transformaci 

mezi kraje dle návrhu, který vypracovalo Ministerstvo životního prostředí ve spolupráci  

s Ministerstvem pro místní rozvoj. Pro „Prioritní osu Ústecký kraj“ v rámci  OPST bylo 

alokováno 15,8 mld. Kč, tzn. cca 38,6 % alokace OPST. 

V rámci přípravy programového dokumentu OPST a finančního plánu jsme byli MŽP vyzváni, 

abychom provedli orientační rozdělení finanční alokace pro ÚK  na oblasti intervencí 

(specifické cíle PTÚK). Rozdělení alokace pro Ústecký kraj zpracovala Regionální rozvojová 

agentura Ústeckého kraje (RRA), návrh rozdělení na jednotlivé specifické cíle (SC) PTÚK a 

Malé a střední 
podniky 365 mil. Kč; 

1 projekt

Municipality, 
Veřejný subjekt 
1 593 mil. Kč; 3 

projekty 

Velké podniky 4 315 mil. Kč; 
4 projekty 

Vědecko výzkumné 
instituce 3 316 mil. 

Kč; 3 projekty

ROZDĚLENÍ SCHVÁLENÝCH STRATEGICKÝCH PROJEKTŮ 
DLE TYPU NOSITELE

https://rskuk.cz/30-zasedani-rsk-uk


Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

4 
 

typové aktivity (strategické projekty, grantová schémata, tematické výzvy) je uveden v příloze 

č. 3 materiálu. 

 

Návrh rozdělení alokace OPST na jednotlivé specifické cíle PTÚK vychází z: 

 celkové alokace schválené Vládou ČR na prioritní osu Ústecký kraj v rámci OPST, 

 tematického zaměření schválených strategických projektů za území Ústeckého kraje pro 

OPST (zahrnutí do PTÚK/PSÚT),  

 zohledněna byla i struktura a tematické zaměření všech projektových záměrů podaných do 

Výzvy pro podávání potenciálních strategických projektů pro OPST, 

 z doporučení RSK ÚK stanovit alokaci pro strategické projekty ÚK na maximálně 50 % 

alokace Prioritní osy Ústecký kraj v rámci OPST, 

 z doporučení RSK ÚK stanovit maximální alokaci na jeden strategický projekt ve výši 50 mil. 

EUR, 

 z průběžného zjišťování absorpční kapacity území Ústeckého kraje, kdy probíhá od poloviny 

roku 2020 sekretariátem RSK ÚK kontinuální sběr fiší projektových záměrů nositelů 

z regionu. Sběr projektových záměrů probíhá zejména z důvodu vhodného nastavení 

tematických výzev a grantových schémat v rámci OPST, 

 ze závěrů Podkladové analýzy pro přípravu a implementaci územního plánu spravedlivé 

transformace pro Ústecký kraj, 

 zohledněna byla i struktura aktivit subjektů z ÚK v předchozím programovacím období EU 

tematicky zaměřených do oblastí, které bude podporovat OPST. Podkladem byla zpráva 

„Čerpání dotačních prostředků z operačních programů za Ústecký kraj v porovnání s ČR do 

30. 11. 2020 (počty podaných/úspěšných projektových žádostí). 

Návrh respektuje důležitost všech 4 oblastí zájmu v transformaci regionu a jejich synergický 

efekt. V návrhu je zohledněn potenciál navržených projektů kategorie „strategický projekt“, 

„produktivní investice“, „tematická výzva“ a „grantové schéma“. Je uvažována podpora také 

na Revolvingový fond ČMZRB ve výši 300 mil. Kč.  

Návrh rozdělení alokace je třeba považovat za orientační, neboť nelze předem určit množství, 

hodnotu a kvalitu projektů, které budou ve skutečnosti podány. Dle informací z MŽP bude 

možné dle aktuálního stavu čerpání a absorpční kapacity pro jednotlivé specifické cíle, 

provádět mezi SC v průběhu programového období přesuny finančních prostředků. 

 

3. Příprava strategického projektu Transformační centrum Ústeckého kraje 

Projektový záměr Ústeckého kraje Transformační centrum ÚK (TCÚK) byl schválen Regionální 

stálou konferencí ÚK na seznam strategických projektů pro OPST.  V současné době se 

připravuje: 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

5 
 

- LOGFRAME  projektu TCÚK, rozpracování pilířů TCÚK, příprava zadání pro studii 

proveditelnosti  

- Investiční záměr pro předložení do orgánů kraje – komise RUK, RUK, ZUK 

- Harmonogram přípravy a realizace projektu. Předběžně: 

 Architektonická soutěž na stavbu TCÚK – do 12/2022 

 Zajištění stavebního povolení a další zákonné dokumentace potřebné pro 

realizaci stavby TCÚK – 12/2023 

 Předpokládaná realizace stavby 2024 – 2025 

 Pořízení vybavení a instalace technologií v TCÚK 2025 – 2026 

 Neinvestiční aktivity – služby a činnosti centra od 06/2022 

 

4. Harmonogram plánovaných aktivit ÚK/MMR/MŽP k FST 

- 3. a 4. Q 2021 – finalizace dokumentu PSÚT, SEA 

- 3. Q 2021 – MŽP – Vyhlášení výzvy tematicky zaměřené na přípravu strategických projektů 

pro financování z OPST 

- 19. 8. 2021 – návštěva MŽP ředitelky odboru podpory transformace na nízkouhlíkovou 

ekonomiku Ing. Radany Leistner Kratochvílové v ÚK  - prezentace aktivit ÚK a přípravy 

strategického projektu Transformační centrum ÚK 

- 3. 9. 2021 – Jednání Transformační platformy pro přípravu a implementaci FST 

- 9. 9. 2021 – workshop s nositeli schválených strategických projektů ÚK, účast MMR a MŽP 

- 4. Q 2021 – předložení dokumentů vládě ČR; EK : 

 Plán spravedlivé územní transformace 

 Operační program Spravedlivá transformace 

 

Další aktivity 

- Příprava Intervenční logiky  Plánu transformace Ústeckého kraje a příprava indikátorové 

soustavy pro OPST 

- Průběžná komunikace sekretariátu RSK ÚK s nositeli strategických projektů schválených 

RSK ÚK, zpřesňování informací k přípravě a připravenosti projektových záměrů 

 

 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

6 
 

5. Memorandum mezi Ústeckým krajem a Českomoravskou záruční 

rozvojovou bankou 

Rada Ústeckého kraje dne 4. 8. 2021 usnesením č. 049/23R/2021 rozhodla o uzavření 

Memoranda o spolupráci při přípravě infrastrukturních projektů (dále jen „ Memorandum) 

mezi Českomoravskou rozvojovou a záruční bankou, a.s. (ČMZRB) a Ústeckým krajem.  

Memorandum upravuje rámec vzájemné spolupráce mezi ČMZRB a Ústeckým krajem při 

přípravě nástrojů v rámci Mechanismu pro spravedlivou transformaci.  

U ČMZRB se předpokládá zapojení do II. pilíře Mechanismu pro spravedlivou transformaci a to 

dvěma způsoby: buď jako finanční zprostředkovatel pro produkty EIB/EIF, nebo jako prováděcí 

partner s vlastními produkty. 

Další možností budoucí spolupráce je příprava a realizace finančního nástroje Ústeckého kraje 

pro podporu podnikatelského sektoru v rámci dotačních prostředků z I. pilíře Mechanismu pro 

spravedlivou transformaci, tedy v rámci Fondu pro spravedlivou transformaci (FST).  

Na základě Memoranda bude ČMZRB s Ústeckým krajem spolupracovat zejména při přípravě 

a realizaci infrastrukturních projektů týkajících se podpory podnikání v regionu, podpory 

malých a středních podniků a dalších podnikatelských subjektů. Jedná se zejména o podporu 

tematických projektů zaměřených na: 

- zlepšení životních podmínek obyvatel kraje v oblasti dopravní, zdravotní, sociální, 

digitální, energetické či jiné místní infrastruktury, 

- rozvoj infrastruktury v oblasti dostupného a sociálního bydlení, 

- na revitalizaci brownfieldů pro potřeby rozvoje podnikání, bydlení a občanské 

vybavenosti 

- na podporu malých a středních podniků 

 

ČMZRB je připravena na základě Memoranda poskytnout v Ústeckém kraji zejména následující 

služby: 

- Zprostředkování konzultací a zpětné vazby k projednávaným projektovým záměrům ze 

strany příslušných řídicích orgánů ÚK a ostatních relevantních institucí, 

- posouzení financování projektů v rámci Mechanismu pro spravedlivou transformaci, 

- posouzení vhodnosti pro financování projektů z úvěrového nástroje případně jiných 

možných nástrojů, 

- metodickou pomoc při přípravě a realizaci projektů, 

- poradenství při výběru poradců pro realizaci projektů, 

- poradenství při projektovém řízení. 

 



Příloha č. 1 materiálu ZÚK 6.9.2021 bod 17.4 
 

7 
 

6. Přistoupení Ústeckého kraje do nově utvářeného „Regionálního pilíře” 

Hydrogen Europe 

Přistoupení ÚK do Regionálního pilíře Hydrogen Europe projednala Rada Ústeckého kraje dne 

4. 8. 2021, usnesení č. 050/23R/2021. Přistoupením Ústeckého kraje do Hydrogen Europe 

dojde k významnému rozšíření stávajících partnerství a aktivit v rámci evropské podpory 

vodíkové ekonomiky. V tuto chvíli je Ústecký kraj zapojen do aktivit v rámci tzv. Hydrogen 

Valleys (vodíková údolí), v regionu existuje Vodíková platforma. 

Ústecký kraj se jako první region v České republice zapojil do evropského partnerství 

„Hydrogen Valleys“ podporujícího rozvoj inovačních vodíkových ekosystémů. European 

Hydrogen Valleys S3 Partnership je největším partnerstvím pro průmyslovou modernizaci 

v rámci platformy S3 a zároveň partnerstvím regionů (52 regionálních a místních orgánů)  

s cílem podporovat rozvoj hodnotového řetězce FCH a masové zavádění palivových článků a 

vodíku (dále FCH technologií). 

Přistoupení k vytvořenému regionálnímu pilíři zhodnotí zastoupení Ústeckého kraje na 

evropské úrovni v oblasti vodíku, usnadní realizaci evropských projektů, podpoří výměnu 

informací s průmyslovými subjekty a pomůže regionu rozvíjet společné aktivity s Hydrogen 

Europe (informací o činnostech Hydrogen Europe, včetně informací o evropských postupech, 

politikách, trhu, dále zahrnuje účast v tematických pracovních skupinách Hydrogen Europe, 

apod.). Vytvoření „Regionálního pilíře“ Hydrogen Europe a spuštění jeho aktivit je plánováno 

na listopad 2021. 

Ústecký kraj bude v řídící a výkonné struktuře regionálního pilíře Hydrogen Europe zastupovat: 

- Mgr. Iva Dvořáková LL.M, členka Rady Ústeckého kraje, člen High-level political 

committee (Vysoký politický výbor) 

- Ing. Jana Nedrdová, vedoucí oddělení uhelné regiony, odbor strategie přípravy 

a realizace projektů, náhradník člena High-level political committee (Vysoký politický 

výbor) 

- Bc. Karel Tichý, DiS., RIS 3 developer strategických projektů ÚK pro oblast vodíku 

ve Steering committee (výkonný pracovník Řídícího výboru) 


